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Obraťte se ke mně,  

praví Hospodin zástupů,  

a já se obrátím k vám. 
 

(Zach 1,3) 
 

Milí farníci, 
 

…jakou máte sumu? Ale nemyslím tu v peněžence. Summa je latinské slovo, kte-

ré v kulturním kontextu Starého Říma znamenalo „vrchol, špička“. Protože staří 

Římané sčítali římské číslice zdola nahoru, tudíž celkový součet byl na vrcholu, 

nahoře. To byla summa, součet, výsledek. Pojem summit vymyslel válečný an-

glický premiér Winston Churchill, když se po válce sešli vrcholní politikové 

k jednání, novináři se toho pojmu chytili a uživotnili jej. 

Vracím se tedy k otázce: jaký je váš životní součet, vrchol?  

Na co teď myslíte? Na peníze, na zásluhy, na kariéru, na dosažené vzdělání, na 

dovednosti? A co duchovní život, bereme jej jako vrchol? Nebo je pouhým nedů-

ležitým a nevlídným podsklepením vyšších hodnot? Jaký by v duchovním živo-

tě mohl být vrchol, suma? Je to pokojná a radostná víra? Obracíme se k Bohu če-

lem, bokem, nebo zády? Bůh se nemusí „obracet“ k nám, to On čeká, až se obrá-

tíme k Němu a tak budeme tváří v tvář. Pro Boha je vrcholem našeho vztahu naše 

„obrácení“, to je summa summarum. 

Přeji vám v tomto opět prapodivném čase pokojnou a radostnou víru, nenechte si 

ji vzít a nedopusťme sami a dobrovolně, aby se stala něčím jiným, než vrcholem 

našeho života. Věřme, že bude lépe. Jaro je tady a Boží království je již mezi námi. 

                                                                                                             

 Pater Petr 

Římskokatolické farnosti Starý Rožmitál  



Mistr od sv. Bartoloměje – exerciční impuls 
 

- část úryvků ze znovuobjevených duchovních ponaučení Mistra od svatého Barto-

loměje (17. stol.) 

Samotná kniha a příběh jejího vzniku stojí za samostatný úvod. Římský pomocný 

biskup, jezuita Daniele Libanori, který je prakticky biskupem vnitřní části města 

Řím, dostal před více než 20 lety fascikl stránek psaných na stroji jeho přítelem. 

V doprovodném dopise, který mu jeho přítel poslal, je popsáno, odkud tyto texty 

pocházejí. Spíše objemnější balík svázaných rukopisů psaných latinsky úhledným 

písmem jakéhosi písaře v 17. století se ukázal být sbírkou velmi kvalitních ponau-

čení neznámého duchovního učitele. Díky malé poznámce na okraji jednoho 

z listů, která poukazuje na klášter svatého Bartoloměje, se prozatím ustálilo ozna-

čení autora těchto textů jako Mistra od svatého Bartoloměje. Jde zřejmě o sbírku 

dopisů, které k jednotlivým tématům duchovního života dostal jeden z nich a 

později je začal přepisovat pro někoho dalšího. Tyto přepisy byly koncem minu-

lého století náhodou zakoupeny v obyčejném pojízdném antikvariátu přítelem 

biskupa Libanoriho. A tento člověk, který pro nás zatím zůstává bezejmenný, po-

ctivě přeložil všechny tyto texty do italštiny. Byla to další náhoda, která způsobi-

la, že se k nám nyní dostávají. Jeden z mladých badatelů, který byl na návštěvě u 

biskupa Labanoriho, viděl totiž na jeho stole onen strojopis. Přečetl si první dvě 

strany a text ho zaujal natolik, že požádal, zda si ho může celý vypůjčit. Byl pak 

četbou tak nadšen, že nakonec inicioval vydání celého překladu v knižní podobě. 

Tyto texty, existující zatím pouze v italštině, se pak nedávno dostaly do rukou 

papeže Františka. Není divu, že papeže tak zaujaly a že je doporučuje pro du-

chovní cvičení. Jejich jednoduchost, přímost a hloubka jsou velmi blízké papežo-

vě spiritualitě. Doufejme, že jednou budou moci být také v češtině. 
 

„Můj drahý synu v Pánu, říkal jsem si, že ti napíšu některé body, které by mohly 

pomoci tvému duchovnímu pokroku tak, jako pomohly mně. Jsou to věci, které už 

jsi vlastně při mnoha příležitostech slyšel a neuslyšíš tedy nyní nic nového. Už jsi 

měl možnost zakusit tu radost, která pramení ze zkušenosti spojení s Bohem. Ta-

ké už jsi pochopil, že jde o něco, co je jednoduché, nicméně to není snadné. Jde tu 

o to, nakolik je to možné, neotvírat dveře tomu, co vede k roztržitosti. Chovat se 

opačně by bylo jako budit spícího lva. Když se lev probudí, bude velmi obtížné 

klást mu odpor. Bude naopak zapotřebí kultivovat v sobě Ježíšův postoj. Jakkoli 

se totiž snažíme, naše tendence nebo vnější okolnosti nás nakonec zavedou do 

úzkých. Pro takovou situaci bude dobré mít na pomoc sílu, kterou uchováváme 

v našem srdci, totiž postoj lásky. Láska je život, který Bůh sám do nás vložil a ze 

kterého můžeme čerpat sílu v takové situaci zkoušky. Naše vlastní síla závisí na 

našem charakteru, který často není dost zralý. Láska je ovšem Boží silou v nás. 

A podobně jako si nějaký nepřítel nedovolí zaútočit na příbytek slabého člověka, 

dokud je u něj na návštěvě jeho silný přítel, protože by pak měl co do činění s tím 



silným, i když jinak by pro něj bylo snadné zaútočit na slabého, tak také když 

křesťan uchovává ve svém srdci lásku, která je Bůh sám, nemusí se bát svých ne-

přátel, protože má u sebe někoho, kdo ho chrání před jakýmkoliv útokem. Jedná 

se o vnitřního mistra, který skrze vnitřní inspiraci vede naše cesty směrem k do-

konalosti. Duch svatý na nás totiž nebyl vylit o nic méně než na Marii a apoštoly. 

A ačkoli tento Duch je síla, které nelze odolat, obvykle vyžaduje otevřené srdce, 

které je připravené a pozorné ke každému závanu Ducha. Jeho inspirace jsou ve 

skutečnosti jako tichý vánek. Nevnucují se, nýbrž lehce naznačují. Tak jako by to 

dělala pozorná matka třeba svým pohledem, zmínkou nebo pošeptáním. Nauč se 

tedy naslouchat tomuto Duchu, a on tě povede vzhůru. Jsi syn Boží. Postarej se 

tedy o to, aby ses osvobodil od strachu i úskoků, které odpovídají spíše situaci 

sluhy. Duchovní život je dílem Ducha svatého, který otevře tvoje oči a naučí tě 

vidět věci jinak. Očistí tvůj zrak a budeš tak moci opustit každou touhu na něčem 

lpět. Zjistíš, že ve skutečnosti už je všechno tvoje a ty že jsi Kristův a Kristus je 

Boží. Duch svatý osvítí tvoji mysl moudrostí, která pochází shůry, a ve svém srd-

ci nalezneš pokoj, který ti nikdo nemůže vzít. Začni se tedy učit od toho Ducha, 

který už byl vlit do tvého srdce. Hlavně ať se ti nestane, aby ses chtěl stát se do-

konalým způsobem, který odpovídá tvé představě. Tak by ses vydal na cestu, kte-

rá vede ke zklamání, protože propast mezi naší schopností a předsevzetími zůsta-

ne nepřekonatelná. Bůh po tobě nechce, abys byl jiný, než jaký už jsi. Bůh ti dal 

schopnost žít v Kristu. Copak neříká apoštol Pavel, že v něm se pohybujeme, ži-

jeme a jsme? Tento apoštol, který si byl vědom toho, že byl sám pronásledovate-

lem církve, říká: “Nežiji už já, ale žije ve mě Kristus.” Co víc si přát, než nacházet 

se v Bohu? Jsi syn! Tato jistota musí ve tvém srdci a v tvé mysli zapustit kořeny“. 

Kdo si vystačí sám, nemá už místo pro Boha. Ba co víc, s poklonami Bohu rád 

přidělí nějaké místo, aby svojí přítomností dal Bůh ještě větší lesk podnikání do-

tyčného. Bůh je tak vlastně hostem, na kterého se jen bere ohled. Bůh tady okupu-

je místo, uvolněné sny, které se již rozplynuly. Bůh si vybral za příbytek tuto 

chudobu lidí. Protože chudoba stvoření je pravda, ve které Bůh přichází, aby se 

setkal s člověkem, a zdraví ho svým svatým polibkem, aby mu tak dal zakusit 

chuť svobody. Všichni už zažili situace, kdy viděli, jak se jejich vlastní sny hrou-

tí. Všichni už zažili účtování s některými důležitými obdobími svého života, kde 

výsledkem byly prázdné ruce. V takové chvíli nastupuje ztráta orientace. Když se 

vyčerpaly možnosti, o kterých jsme věděli, a nezískali jsme, co jsme chtěli, jsme 

ztraceni a nevíme, kudy se vydat. Otazník stojí v takových situacích nad celým 

naším životem. Všechno se v tu chvíli relativizuje a ztrácíme se v houštině úvah, 

které nikam nevedou, abychom nakonec skončili ve smutku. Když takto náš život 

konečně selže, tak jakkoli se může objevit hořkost, vyčerpání a ztráta orientace, 

začíná také doba milosti. Když se dostaneme na hranice našich vlastních sil a také 

na hranice našich vlastních snů, můžeme se otevřít působení Božího Ducha, který 

může dokončit to, čeho náš život ve svém selhání nebyl schopný. Bůh potřebuje 

prázdno, aby ho mohl naplnit svojí přítomností. Bude pro tebe velmi prospěšné, 



aby sis stanovil nějaký čas během dne, který budeš věnovat přímo Bohu a zůsta-

neš věrný tomu, co sis stanovil. Ve skutečnosti bude mnohem plodnější zůstávat 

v Boží přítomnosti, aniž bys při tom dělal cokoli jiného, než mu vlastně nabízel 

trochu své společnosti, jako to děláme s našimi přáteli. Jinak by to bylo, jako 

kdyby ses u svého přítele zastavoval, jen když od něj něco potřebuješ. To by od-

povídalo spíše modlitbám, ke kterým tě zavazuje řehole svými pravidly, jakkoli 

jsou doporučeníhodné a velmi důležité pro mnicha. Bylo by to velmi blízko po-

stoji, že modlitba je něco, s čím se má přestat, jakmile je to hotové, aby se mohlo 

jít dělat jiné, důležitější věci. Čas, po který zůstáváš v přítomnosti Boží, se ti stane 

časem  odpočinku a sdílení, kde nebude důležité, zda se mluví nebo mlčí, nýbrž 

spíše samotný fakt, že jste spolu. Pomysli například na to, že jsi jako jeden ze sva-

tých v nebi. Jakkoli nyní pro tvé oči není možné kontemplovat tvář Boží jinak, 

než skrze víru, raduj se z toho, že ti byla dána už nyní možnost alespoň některé 

chvíle strávit v podmínkách, které nás vlastně teprve čekají. Mnozí – dokonce i 

mnozí mniši s dlouhou zkušeností – si zvykli přemýšlet o Bohu způsobem, kte-

rým se přemýšlí o lidech. Jediným rozdílem je to, že Bohu přisuzují všechno 

mnohem větší a vznešenější, tak jako bychom to dělali v případě například něja-

kého panovníka. Bůh je však tajemný a nikdo nemůže spatřit jeho tvář. Právě pro-

to nás nikdy nepřestane překvapovat. A také zklamávat, protože se zjevuje vždy 

jinak, než jak jsme si to představovali. Existují lidé, pro které je nesnesitelně ob-

tížné zůstávat v přítomnosti Boží. Stává se to hlavně na začátku duchovní cesty. 

Tito lidé se ve skutečnosti nejsou schopni obrátit k Bohu s ničím jiným než se 

slovy, byť svatými, jako jsou slova žalmů nebo slova, která prýští ze srdce v mo-

mentech duchovní útěchy. Tito lidé velmi těžce snášejí ticho, které zastihne jejich 

duši nepřipravenou, jakmile skončili s tím, že sdělovali Bohu vše, co měli na srd-

ci. Nuže, takoví lidé by si měli uvědomit, že toto je právě okamžik, kdy začíná 

modlitba, která je Bohu milejší. Je to čas, kdy už nemají sami za sebe Bohu co říct 

a kdy modlitbou bude už jen to, co v nich způsobuje Bůh darem svého Ducha. Je 

tedy potřeba naučit se modlit ne naším způsobem, ale Božím způsobem. Taková 

modlitba se odehrává spíše v tichu, které nevyjadřuje nějaké koncepty. Vyjadřuje 

spíše celek našich postojů. Nesnaží se sytit naši mysl, nýbrž naplňuje celou naší 

bytost dokonalým blahem.“ 

Vybral a přeložil Petr Vacík SJ 
_________________________________________________________________ 

 

Zprávy a oznámení 
Sbírka Haléř sv. Petra  
Starý Rožmitál 5 830,- Kč, Bělčice 970,- Kč a Hvožďany 1 520,- Kč 
Všem dárcům upřímné díky!  
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Den 

Mše svaté a jiné události v Rožmitále a okolí od 8. do 21. března 2021 

Starý Rožmitál 
Hvožďany Bělčice 

farní kostel Povýšení sv. Kříže filiální kostel sv. Jana Nepomuckého 

Pondělí 8. 3.  ---   

Úterý 9. 3.  ---   

Středa 10. 3.  
18,00 Za Františku a Josefa Drechslerovy 

a jejich rodiče / Po mši sv. adorace 
  

Čtvrtek 11. 3.    17,00 mše sv.  

Pátek 12. 3.  
17,00 svátost smíření, 17,30 křížová cesta 

18,00 volná intence    

Sobota 13. 3.     

Neděle 14. 3. 
4. neděle postní, 8,00 křížová cesta 

8,30 Za Josefa Částku, syna a duše v očistci   
10,10 

b. sl. 
11,15 

mše sv. 

Pondělí 15. 3.  ---   

Úterý 16. 3.  ---   

Středa 17. 3.  
18,00 volná intence 

Po mši sv. adorace   

Čtvrtek 18. 3.   
18,00 adorace a 

svátost smíření 

16,30 adorace  

17,00 mše sv. 

Pátek 19. 3.  

Slavnost sv. Josefa 

17,00 svátost smíření, 17,30 křížová cesta, 

18,00 Za Josefa Drazdíka, bratra a rodiče 

  

Sobota 20. 3. 16,00 mše sv. s nedělní platností 

Bubovice 
   

Neděle 21. 3. 5. neděle postní, 8,00 křížová cesta 

8,30 Za Josefa Foučka, rody Tesků a Foučků  
10,10 

mše sv. 
11,15 

b. sl. 



Žalm 139 
 

Hospodine, 

ty mě zkoumáš a znáš, 

ty víš, když sedám i když vstávám. 

Poznáváš mé myšlenky již zdálky; 

ať jdu nebo ležím, ty to určuješ, všímáš si všech mých cest. 

Slovo ještě nemám na jazyku: hle, už je znáš, Hospodine, celé. 

Obklopuješ mě zezadu i zpředu a kladeš na mě svou dlaň. 

Podivuhodná je pro mě tvá znalost, vznešená a nepochopitelná. 

Kam se mohu uchýlit před tvým duchem, kam až utéci před tvou tváří? 

I kdybych vystoupil na nebe, ty jsi tam, i kdybych ulehl v podsvětí, i tady jsi! 

I kdybych si připjal křídla jitřenky a spočinul na nejzazším moři, 

i tam mě povede tvá ruka a uchopí mě tvá pravice. I kdybych řekl: 

„Aspoň temnota mě skryje a noc mě obklopí místo světla“, 

ani tma ti nebude tmavá, noc jako den se rozjasní,  

temno je pro tebe tak jako světlo. 

Tys přece stvořil mé ledví, utkal jsi mě v lůně mé matky. 

Chválím tě, že jsem vznikl tak podivuhodně, úžasná jsou tvoje díla. 

Dokonale znáš mou duši, má podstata ti nezůstala utajena, 

když jsem byl tvořen v skrytu, spřádán v hlubinách země. 

Tvé oči viděly mé skutky a v tvé knize jsou zapsány všechny; 

dny byly stanoveny dříve, než jediný z nich nastal. 

Jak nedostupné jsou pro mě tvé úradky, 

Bože, jak nesmírné je jejich množství! 

Kdybych je měl sečíst – je jich více než písku, 

dojdu-li na konec, pořád jsem u tebe. 

Zkoumej mě, Bože, a poznej mé srdce, 

zkoušej mě a poznej mé smýšlení! 

Pohleď, zda jdu cestou špatnou, 

a veď mě cestou 

odvěkou! 
 

https://dkc.kbs.sk/?in=%C5%BDl%20139

